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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou lokalizace mobilních zařízení v pro-
středí budov, vhodnou pro využití např. ve zdravotnictví či krizovém managementu.
Cílem práce je návrh kompletního lokalizačního systému na bázi WiFi technolo-
gie. Východiskem jsou poznatky předchozí bakalářské práce [25], zaměřené rovněž
na lokalizační systémy. Navrhovaný lokalizační systém využívá lokalizační metodu
Localization Fingerprinting. Základem systému je algoritmus na bázi fuzzy logiky,
která je obecně popsána odvozovacím modelem. Popis algoritmu pro dynamické
generování tohoto modelu je také součástí práce. Navrhovaný lokalizační systém
sestává z pěti prvků. Jsou to dvě mobilní aplikace pro OS Android, z nichž první
je navržena pro uživatele a druhá pro administrátora. Dále je to již zmíněný fuzzy
odvozovací model. Dalším prvkem je webové dohledové prostředí pro zobrazení
výsledků lokalizace. Všechny tyto prvky využívají databázi a sdílené úložiště na
virtualizovaném serveru s OS Ubuntu, což je zároveň poslední prvek systému. V zá-
věru práce je vyhodnocena úspěšnost celého navrženého systému na základě jeho
testování ve dvou rozdílných prostorech.

Klíčová slova
FIS, fluktuace signálu, fuzzy logika, Localization Fingerprinting, lokalizační systém,
mobilní aplikace, OS Android, simulované žíhání, RSSI, RTLS.
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Abstrakt
This diploma thesis deals with the issue of locating of mobile devices within the
buildings, suitable for usage in a healthcare or in a crisis management. The pur-
pose of the work is the design of a complete localization system based on the WiFi
technology. This system is based on the knowledge from previous bachelor thesis
also focussed on localization systems. The proposed localization system uses Lo-
calization Fingerprinting method. The basis of this system is an algorithm based
on the fuzzy logic which is generally described by an inference model. The descrip-
tion of the algorithm for generating of this model is also part of the work. The
proposed localization system is formed by the five elements. There are two mobile
applications for OS Android. The first one is designed for an user and the second
is for an administrator. The next element is the early mentioned fuzzy inference
model. There is also the supervision web interface for displaying the localization
results. All of these elements use a database and the shared storage on the virtual
server with OS Ubuntu which is also the last element of the system. Finally, the
two different places were used to avaluate the system localization performance.

Keywords
FIS, signal fluctuation, fuzzy logic, Localization Fingerprinting, localization sys-
tem, mobile application, OS Android, simulated annealing, RSSI, RTLS.
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Zkratky
AP Access Point (přístupový bod)
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FIS Fuzzy Inference System (fuzzy odvozovací systém)
kNN k-Nearest Neighbours (algoritmus nejbližších sousedů)
OVF Open Virtualization Format (universální formát pro virtuální stroj)
RSSI Received Signal Strength Indicator (indikátor přijaté úrovně sig-

nálu)
SA Simulated Annealing (algoritmus simulovaného žíhání)
SSID Service Set Identifier (identifikátor bezdrátové sítě WLAN)
SSL Secure Sockets Layer (protokol pro zabezpečení síťové komunikace)
TLS Transport Layer Security (protokol pro zabezpečení síťové komuni-

kace)
WLAN Wireless Local Area Network (lokální bezdrátová síť)
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1. Úvod
Za poslední dvě dekády se problematika lokalizace vyvinula v plnohodnotný vě-
decký obor. Prvotním hnacím motorem tohoto vývoje bylo zdokonalení bezdrátové
datové komunikace mezi dvěma zařízeními a miniaturizace jejich fyzické velikosti.
Na základě těchto dvou předpokladů už nebylo složité sledovat pohybující se objekt
v prostředí a díky tomu mohly vzniknout první komerční produkty. Dalším klíčo-
vým mezníkem bylo uvedení chytrých mobilních zařízení, zejména chytrých tele-
fonů. Tím se lokalizace otevřela daleko většímu trhu, resp. libovolnému člověku, bez
nutnosti nakupovat speciální lokalizační zařízení. Nyní obor lokalizace čeká další
milník, a tím je internet věcí. Na jeho základě mohou vzniknout různorodé aplikace
využívající právě pozice osob či zařízení. Jak už předchozí věty napověděly, hlavním
zaměřením této práce jsou lokalizační systémy využívané ve vnitřních prostorech
budov. Mohou to být budovy škol, muzeí, nemocnic, ale i firemní objekty, jako jsou
například sklady.

Nejčastějším příkladem pro lokalizaci v rámci budov (angl. indoor localization)
je prostředí nemocnice. Nemocniční areál je obecně rozsáhlé a členité prostředí,
kde se může vyskytnout potřeba lokalizace pacienta nebo nemocničního vybavení.
S rozvojem robotiky se do nemocnic dostává automatizace, jako je například pro-
dukt EVOcartTM[26]. Jeho účelem je zmenšit zatížení personálu rutinními pracemi,
jako je převážení odpadu, špinavého prádla apod. Právě taková zařízení mohou být
cílem lokalizace. Samozřejmě to nemusejí být jen roboti, může to být nějaký drahý
přístroj, jehož poloha může být takto kontrolována. Je jen otázkou času, kdy bu-
dou pomocí robotů převáženi i pacienti. Lokalizace nemusí být využívána pouze
pro účely sledování, ale naopak může být použita i pro navigaci, ať už v nemocnič-
ním areálu, muzeu či obchodním centru. Další aplikací může být například krizový
management. To by v praxi mohlo znamenat, že se pro konkrétní budovu uchová-
vají pozice všech přítomných osob. V případě nějakého neštěstí (např. požáru) by
záchranáři mohli na základě posledních lokalizačních dat předvídat, kolik osob je
v objektu, popřípadě kde byly osoby lokalizovány při vypuknutí požáru.

Jak už bylo zmíněno, s příchodem internetu věcí a v souvislosti s tím i chytrých
budov, nabývá indoor lokalizace na důležitosti. Možné aplikace jsou přiblíženy na
následujících dvou případech. Prvním případem je standardní firemní kancelář.
Zde se například může regulovat klimatizace dle počtu osob v zasedací místnosti,
v závislosti na přítomnosti zaměstnance (zaměstnanců) lze také automaticky regu-
lovat osvětlení a žaluzie. Druhým případem je firemní areál, konkrétně sklad. Na
základě lokalizace vysokozdvižného vozíku zde může být automaticky regulováno
např. osvětlení ve skladu, což by mohlo vést k úspoře energie.
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1. Úvod

1.1. Motivace a cíle této práce
Motivace pro vznik této diplomové práce je založena na několika skutečnostech.
Byla to především snaha o vytvoření nového typu lokalizačního systému, který
staví na poznatcích z předchozí bakalářské práce [25]. Dále se jednalo o vytvoření
aplikace, která by mohla být součástí trendu posledních let, a to internetu věcí
a chytrých budov.

Hlavním cílem této práce je vytvoření lokalizačního systému na bázi lokální bez-
drátové sítě, který by byl schopen lokalizovat osobu či zařízení v rámci budovy.
Základem navrhovaného systému je optimalizace předešlého lokalizačního systému.
Ta spočívá v tom, že jsou vyhodnoceny a eliminovány problémy spojené s předchozí
verzí lokalizace. Dalším cílem je nalezení nového algoritmu pro zlepšení přesnosti
lokalizace. Všechny poznatky posléze vedou k návrhu a implementaci nového sys-
tému, který by měl být co nejjednodušší na reálné nasazení a poskytovat základní
funkcionalitu v podobě lokalizace uživatele s chytrým telefonem.

1.2. Členění textu
Diplomová práce je rozdělena do následujících kapitol: Kapitola 2 uvádí problema-
tiku lokalizace a lokalizačních metod v rámci lokalizace v budovách. Obsahuje také
shrnutí poznatků z předešlé bakalářské práce a návrhy principů pro eliminaci klí-
čových problémů. Kapitola 3 se zabývá teoretickým pozadím nového lokalizačního
algoritmu na základě Fuzzy logiky a způsobem jejího využití. Kapitola 4 popisuje
postup vytváření výpočetního jádra celého systému, jímž je fuzzy odvozovací sys-
tém. Závěrem kapitoly jsou popsány dvě metodiky pro optimalizaci tohoto jádra.
Důležitou částí práce je i kapitola 5, která popisuje navrhovaný systém nejen jako
celek, ale věnuje se i návrhům a implementaci jeho jednotlivých součástí. Kromě
toho zahrnuje i testování úspěšnosti lokalizace. Poslední kapitola 6 shrnuje dosažené
výsledky.
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2. Lokalizace v prostředí WLAN

2.1. Lokalizace v prostředí budov
Asi nejznámějším pojmem v oboru lokalizace je pojem Global Positioning System

[…]

případ se týká jak adaptérů mobilních zařízení různých výrobců, tak i zařízení
stejného výrobce. Dokonce se vyskytují rozdíly i mezi dvěma shodnými zařízeními,
které mohou mít jiný typ adaptéru, nebo jinou verzi operačního systému. Rozdíl
mezi adaptéry způsobuje jinou naměřenou hodnotu RSSI, a to na stejném místě,
ve stejný čas a při stejné orientaci dvou zařízení. Množství zařízení je přitom tak
velké, že nelze vytvořit databanku s kompatibilními zařízeními. I kdyby se vytvo-
řila, opět zde bude ovlivňující faktor, a to verze OS. Proto byla navržena metoda,
při níž se už neskenují absolutní hodnoty od jednotlivých přístupových bodů, ale
jejich rozdílové hodnoty, tedy Δ𝐴𝑃 1−𝐴𝑃 2, Δ𝐴𝑃 2−𝐴𝑃 3 apod. Rozdílová hodnota by
tedy měla být pro různé adaptéry teoreticky stejná. Blíže se tomuto tématu věnuje
kapitola 2.2.

Optimalizace předešlého lokalizačního systému [25] se projevila tak výrazně, že
nakonec došlo k vytvoření zcela nového systému. Princip lokalizace, jímž je me-
toda Localization Fingerprinting, viz kapitola 2.1.2, se však nezměnil. Změnil se
však hlavní výpočetní algoritmus, který nyní využívá fuzzy logiky, resp. fuzzy od-
vozovacího systému (FIS), kdežto předešlý systém využíval metodu kNN. Nově byl
také navržen postup, jak generovat FIS na základě trénovacích dat, která charak-
terizují signálové pokrytí konkrétního prostoru v budově. Tento návrh byl posléze
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i implementován do prvku FuzzyLoc Engine.
Výsledný lokalizační systém je tvořen pěti nově navrženými a vytvořenými prvky.

Jeden už byl zmíněn výše, je jím FuzzyLoc Engine, který generuje definice (popis
FIS), dle kterých se odvozuje výsledná pozice zařízení. Jedná se o Java aplikaci.
Dalším je FuzzyLoc Server, který tvoří samotné jádro celého systému. Umožňuje
komunikaci se všemi ostatními prvky, poskytuje jim úložný prostor jak v podobě
sdílených složek, tak v podobě MySQL databáze. Tento server je založen na OS
Ubuntu s webovým serverem Apache. V zájmu snadné implementace lokalizač-
ního systému do produkčního prostředí je celý server virtualizovaný. To umožňuje
jeho následný export do OVF souboru, který je podporován drtivou většinou vir-
tualizačních platforem. Není tedy třeba všechny HTML, PHP, Java a JavaScript
soubory migrovat na produkční server. Kromě uvedených backend prvků jsou to
prvky frontend, k nimž patří FuzzyLoc Admin. Jedná se o mobilní aplikaci pro OS
Android, která je určená správci dané sítě, jež bude využívána při lokalizaci. Hlavní
účel této aplikace je tvorba trénovací množiny dat, registrace uživatelů a přístupo-
vých bodů do systému. Dalším prvkem je aplikace FuzzyLoc Client, která je určena
pro běžného uživatele. Jejím účelem je skenovat okolní RSSI hodnoty a na základě
FIS popisu odvozovat svoji polohu a tu posléze nahrávat na server. Posledním prv-
kem je aplikace FuzzyLoc Supervisor. Jedná se o webové dohledové prostředí, které
zobrazuje pozice jednotlivých uživatelů. Tato webová aplikace také slouží k defi-
nici rozložení zón v lokalizovaném prostředí. Veškerá komunikace mezi prvky je
šifrována SSL/TLS protokoly, které využívají certifikáty od vytvořené kořenové
certifikační autority FuzzyLoc CA.

Vytvořený lokalizační systém byl podroben testům ve dvou různých prostředích.
Tím prvním bylo spíše otevřené výukové prostředí a druhé bylo standardní patro
budovy s několika kancelářemi a učebnami. Testy jsou popsány v kapitole 5.5.
V tabulce 7 je porovnání úspěšností z jednotlivých testů. Z těchto výsledků lze
vyvodit, že ve standardním prostředí, obecně tedy ve členitém prostředí, kde jsou
místnosti standardně odděleny přepážkami a dveřmi, je lokalizační systém schopný
odvozovat pozici zařízení daleko lépe, než v prostředí otevřenějším. Je to z toho
důvodu, že jednotlivé místnosti jsou z pohledu signálového pokrytí unikátní, a proto
je zde velká míra rozlišitelnosti jednotlivých zón, větší než v otevřenějším prostředí.

Souhrnně lze konstatovat, že práce potvrdila vhodnost zvolené cesty a použitých
metod, neboť vedly k očekávaným, byť ještě zdaleka ne perfektním výsledkům. Co
se týče budoucího vývoje systému, tak je zde mnoho věcí, které by se daly zlepšit a
popřípadě doplnit. Za nejdůležitější krok v budoucím vývoji systému lze považovat
optimalizaci samotné fuzzy logiky, resp. odvozovacího systému. Mohl by se zlepšit
způsob generování FIS systému tak, aby byl zcela univerzální a ještě lépe vždy po-
pisoval daný prostor. S tím samozřejmě souvisí i zlepšení úspěšnosti, resp. dosažení
stabilní úspěšnosti v různých prostředích. Druhým krokem ke zlepšení systému by
mohlo být dynamické generování trénovacích dat daného prostoru. Toho by mohlo
být dosaženo například rozmístěním nízkoenergetických sond pro sběr aktuálních
informací o signálovém pokrytí. Sběr těchto informací by ale mohly provádět i sa-
motné přístupové body, které by průběžně měřily okolní RSSI data, a ta by posléze
sloužila k aktualizaci FIS systému, resp. celého lokalizačního systému.
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