I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace lokalizačního systému
Jméno autora: Bc. Martin Cihlář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Hrad, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant musel samostatně nastudovat problematiku týkající se fuzzy logiky, modifikovat metodiku lokalizace a naprogramovat serverovou i klientskou část.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil veškeré požadované úkoly (viz <i>Další komentáře a hodnocení</i>).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval samostatně a svůj postup pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant navrhl zásadně inovovanou metodiku lokalizace, která má potenciál pro využití v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zvolené zdroje jsou relevantní a v textu práce jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Pod dohodě byly z příloh odevzdané (zveřejnitelné) verze práce odstraněny části podstatné pro snadnou replikovatelnost výsledků (zejména zdrojové kódy). Tyto výstupy má katedra k dispozici.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vysoce hodnotím samostatný přístup diplomanta i úroveň dosažených výsledků, které se mohou stát základem profesionálního lokalizačního systému, například pro disaster management, sledování pohybu pacientů či seniorů v rámci daného prostoru a podobně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2016

Podpis: